
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 244/147044 
   Καθορισμός του ακριβούς περιεχομένου και των 

λεπτομερειών εφαρμογής, της δράσης “Οικονο-

μική στήριξη της νομαδικής μελισσοκομίας” της 

παρέμβασης Π2-55.3 “Εξορθολογισμός της εποχι-

ακής μετακίνησης των μελισσοσμηνών”, στο πλαί-

σιο υλοποίησης του προγράμματος του τομέα της 

μελισσοκομίας, του εγκεκριμένου εθνικού Στρα-

τηγικού Σχεδίου της Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 

για την προγραμματική περίοδο 2023-2027. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 13 έως 29 του ν. 2637/1998 «Σύσταση 

Οργανισμού Πιστοποίησης Λογαριασμών, Οργανισμού 
Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσα-
νατολισμού και Εγγυήσεων, Οργανισμού Πιστοποίησης 
και Επίβλεψης Γεωργικών Προϊόντων, Γενικών Διευθύν-
σεων και θέσεων προσωπικού στο Υπουργείο Γεωργίας 
και "Εταιρείας Αξιοποίησης Αγροτικής Γης" Α.Ε. και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 200),

β) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133)

γ) της περ. α’ της παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4235/2014 
«Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρ-
μογή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους το-
μείς των τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και 
προστασίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» 
(Α’ 32), όπως η παρ. 2 τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του 
άρθρου 46 του ν. 4384/2016 (Α’ 78),

δ) των άρθρων 20, 66, 67, 68 και 77 του ν. 4270/2014 
«Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (εν-
σωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

ε) του ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή 
αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική 
Περίοδο 2021  - 2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 
“Εθνικό Μητρώο Νοεφυών Επιχειρήσεων Α.Ε. “ και άλ-

λες διατάξεις» (Α’ 61) και ιδίως την παρ. 32 του άρθρου 
63 αυτού,

στ) της υπ’ αρ. 885/13-03-2023 απόφασης του Υφυ-
πουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (ΑΔΑ: 
6Ρ2Ρ4653ΠΓ-Σ0Α) «Ορισμός Ενδιάμεσων Φορέων (ΕΦ) 
των Παρεμβάσεων Άμεσων Ενισχύσεων και των Τομεα-
κών Προγραμμάτων του Πυλώνα Ι του ΣΣ ΚΑΠ και ανά-
θεση καθηκόντων σε αυτούς”.

2. Τους Κανονισμούς:
α) Κανονισμός (ΕΕ) υπ’ αρ. 2021/2115 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 2ας Δεκεμβρίου 
2021, σχετικά με τη θέσπιση κανόνων για τη στήριξη των 
στρατηγικών σχεδίων που πρέπει να καταρτίζονται από 
τα κράτη μέλη στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής πολιτι-
κής (στρατηγικά σχέδια για την ΚΓΠ) και να χρηματοδο-
τούνται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων 
(ΕΓΤΕ) και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανά-
πτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση των κανονισμών (ΕΕ) 
αριθ. 1305/2013 και (ΕΕ) αριθ. 1307/2013.

β) Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) υπ’ αρ. 2021/166 της 
Επιτροπής της 10ης Φεβρουαρίου 2021, για την τροπο-
ποίηση του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) 2015/1368 
όσον αφορά την παράταση των εθνικών προγραμμάτων 
στον τομέα της μελισσοκομίας.

γ) Κανονισμό (ΕΕ) υπ’ αρ. 2021/2116 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 2ας Δεκεμβρίου 
2021 σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και 
την παρακολούθηση της κοινής γεωργικής πολιτικής και 
την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013.

δ) Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) υπ’ αρ. 2022/1475 
της Επιτροπής της 6ης Σεπτεμβρίου 2022, σχετικά με 
τον καθορισμό λεπτομερών κανόνων εφαρμογής του 
κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά την αξιο-
λόγηση των στρατηγικών σχεδίων για την ΚΓΠ και την 
παροχή πληροφοριών για σκοπούς παρακολούθησης 
και αξιολόγησης.

3. Tο π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

4. Την εκτελεστική απόφαση (ΕΕ) 2022/8270 της Επιτρο-
πής, της 21ης Νοεμβρίου 2022, σχετικά με την έγκριση του 
στρατηγικού σχεδίου της Ελλάδας για την ΚΓΠ 2023-2027 
(ΣΣ ΚΑΠ 2023 - 2027), για ενωσιακή στήριξη που χρηματο-
δοτείται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων 
και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3273

35015



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35016 Τεύχος B’ 3273/17.05.2023

5. Το π.δ. 68/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρώ-
τριας Υπουργού και Υφυπουργών» (Α’ 155).

6. Την υπ’ αρ. 6310/09-09-2021 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυ-
πουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Συμεών 
Κεδίκογλου» (Β’ 4190).

7. Την εισήγηση της ΕΥΔ Σ.Σ. ΚΑΠ και του ΟΠΕΚΕΠΕ για 
θέματα αρμοδιότητάς τους.

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, επιπλέον εκείνης η οποία έχει εγκριθεί 
για την υλοποίηση του προγράμματος ενίσχυσης του 
τομέα της μελισσοκομίας στο πλαίσιο του εγκεκριμένου 
ΣΣ ΚΑΠ 2023 - 2027, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σκοπός - περιγραφή της Δράσης

1. Σε εφαρμογή της παρ. 2 του άρθρου 2 της υπ’ αρ. 
885/13-03-2023 απόφασης του Υφυπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων, καθορίζουμε το ακριβές πε-
ριεχόμενο και τις λεπτομέρειες εφαρμογής της δράσης 
«Οικονομική στήριξη της νομαδικής μελισσοκομίας» 
εφεξής Δράση, της εγκεκριμένης παρέμβασης Π2-55.3 
Εξορθολογισμός της εποχιακής μετακίνησης των μελισ-
σοσμηνών, εφεξής «μελισσοκομικό πρόγραμμα» του 
Στρατηγικού Σχεδίου ΚΑΠ 2023 - 2027.

2. Ενισχύεται μέρος της δαπάνης για τη μετακίνηση 
των κατεχόμενων κυψελών των δυνητικών δικαιούχων, 
από ή προς τον συνήθη τόπο διαχείμασης του μελισσο-
κομείου τους, καθώς και πιθανές ενδιάμεσες μετακινή-
σεις, με σκοπό τη βέλτιστη δυνατή εκμετάλλευση των 
ανθοφοριών και των μελιτοεκκρίσεων.

Άρθρο 2
Περίοδος εφαρμογής

1. Η εφαρμογή της παρούσας καλύπτει το χρονικό διά-
στημα της προγραμματικής περιόδου 2023 - 2027, σύμ-
φωνα με το εγκεκριμένο εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο για την 
Κοινή Αγροτική Πολιτική 2023 - 2027 (ΣΣ ΚΑΠ 2023 - 2027).

2. Επιλέξιμες μετακινήσεις οι οποίες πραγματοποιού-
νται στο πλαίσιο της παρούσας από τους δικαιούχους 
από την 16η Οκτωβρίου του ημερολογιακού έτους ν-1 
μέχρι την 15η Οκτωβρίου του ημερολογιακού έτους ν, 
επιβαρύνουν τον προϋπολογισμό του γεωργικού οικο-
νομικού έτους ν, όπως ορίζεται στο άρθρο 35 του Καν. 
(ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου.

3. Για το πρώτο έτος εφαρμογής της παρούσας, επιλέ-
ξιμες είναι μετακινήσεις που υλοποιούνται από την 1η 
Ιανουαρίου 2023.

Άρθρο 3
Χρηματοδότηση δράσης

1. Κατ’ εφαρμογή των διατάξεων της παρ. 2 και της 
παρ. 3 σημείο (γ) του άρθρου 101 του Καν. (ΕΕ) 2021/2115 
του Eυρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, τα 
εγκεκριμένα ενδεικτικά χρηματοδοτικά όρια της συνο-
λικής δημόσιας δαπάνης για την υλοποίηση της Δρά-
σης, μπορούν να τροποποιηθούν με μεταφορά κονδυ-

λίων από ή προς άλλες Παρεμβάσεις και εγκεκριμένες 
Δράσεις του μελισσοκομικού προγράμματος, χωρίς να 
απαιτείται τροποποίηση του ΣΣ ΚΑΠ 2023 - 2027, υπό 
την προϋπόθεση ότι δεν προκαλείται υπέρβαση του 
συνολικού ανώτατου ορίου των ετήσιων προβλέψεων 
δαπανών και η ενωσιακή συνεισφορά δεν υπερβαίνει 
το 50% των ετήσιων δαπανών.

2. Η απόφαση ένταξης των δικαιούχων στη δράση, 
αποτελεί αυτοδίκαια πρόταση εγγραφής στο συγχρη-
ματοδοτούμενο σκέλος του ΠΔΕ. Η εγγραφή πραγμα-
τοποιείται σύμφωνα με την παρ.  2 του άρθρου 60 του 
ν. 4914/2022. Το ποσοστό συγχρηματοδότησης καθο-
ρίζεται στο 50%.

Άρθρο 4
Δυνητικοί δικαιούχοι - κριτήρια επιλεξιμότητας

1. Δυνητικοί δικαιούχοι της Δράσης είναι ενεργοί 
μελισσοκόμοι με τουλάχιστον 110 κατεχόμενες κυψέ-
λες σύμφωνα με το άρθρο 2 της υπ’ αρ. 140/106516/
16-04-2021 υπουργική απόφαση όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει, οι οποίοι εντάσσονται σε μια από τις παρα-
κάτω περιπτώσεις:

α) φυσικά πρόσωπα με ενεργό Κωδικό Αριθμό Δρα-
στηριότητας που αντιστοιχεί στην παραγωγή φυσικού 
μελιού και λοιπών προϊόντων κυψέλης ή/και στην πα-
ραγωγή μελισσοσμηνών - παραφυάδων ή/και στην κα-
τηγορία του αγρότη ειδικού καθεστώτος, σύμφωνα με 
την Εθνική Ονοματολογία των Οικονομικών Δραστηρι-
οτήτων (ΚΑΔ) τα οποία:

αα) είναι επαγγελματίες αγρότες, όπως αυτοί ορίζονται 
στο άρθρο 2, παρ. 1, περ. α του ν. 3874/2010 (Α’ 151), και 
δηλώνουν ακαθάριστη αξία της συνολικής οικογενεια-
κής γεωργικής παραγωγής τουλάχιστον 5.000 € ή

αβ) υπέβαλλαν Ενιαία Αίτηση Ενίσχυσης - Δήλωση 
ΟΣΔΕ ή/και εντάχθηκαν στο καθεστώς των νέων αγρο-
τών ή/και εγγράφηκαν ως νεοεισερχόμενοι στον αγροτι-
κό τομέα, για πρώτη φορά εντός των τελευταίων είκοσι 
τεσσάρων (24) μηνών, από την ημερομηνία υποβολής 
της αίτησης συμμετοχής στη Δράση,

β) φυσικά πρόσωπα συνταξιούχοι με ενεργό Κωδικό 
Αριθμό Δραστηριότητας που αντιστοιχεί στην παρα-
γωγή φυσικού μελιού και λοιπών προϊόντων κυψέλης 
ή/και στην παραγωγή μελισσοσμηνών - παραφυάδων 
ή/και στην κατηγορία του αγρότη ειδικού καθεστώτος, 
σύμφωνα με την Εθνική Ονοματολογία των Οικονομικών 
Δραστηριοτήτων (ΚΑΔ), οι οποίοι δηλώνουν ακαθάριστη 
αξία της συνολικής οικογενειακής γεωργικής παραγωγής 
τουλάχιστον 5.000 €,

γ) νομικά πρόσωπα με ενεργό Κωδικό Αριθμό Δρα-
στηριότητας που αντιστοιχεί στην παραγωγή φυσικού 
μελιού και λοιπών προϊόντων κυψέλης ή/και στην παρα-
γωγή μελισσοσμηνών - παραφυάδων σύμφωνα με την 
Εθνική Ονοματολογία των Οικονομικών Δραστηριοτή-
των (ΚΑΔ), για τα οποία ισχύουν σωρευτικά οι παρακάτω 
προϋποθέσεις:

γα) είναι εγγεγραμμένα στο Μητρώο Αγροτών και 
Αγροτικών Εκμεταλλεύσεων ως κάτοχοι αγροτικής εκ-
μετάλλευσης, σύμφωνα με το άρθρο 2, παρ. 1, περ. γ 
του ν. 3874/2010 (Α’ 151),



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 35017Τεύχος B’ 3273/17.05.2023

γβ) δηλώνουν ακαθάριστη αξία συνολικής ετήσιας 
γεωργικής παραγωγής τουλάχιστον 8.000 Ευρώ,

γγ) τα μέλη τους δεν συμμετέχουν στη Δράση Οικονο-
μική στήριξη της νομαδικής μελισσοκομίας κατά το ίδιο 
έτος ως μεμονωμένοι ενεργοί μελισσοκόμοι.

2. Οι δικαιούχοι υποχρεούνται πριν τη μετακίνησή τους 
να δηλώνουν το ενδεικτικό πρόγραμμα μετακινήσεων, 
με τις ακόλουθες πληροφορίες:

α) τον συνολικό αριθμό των κυψελών που προγραμ-
ματίζει να μετακινήσει,

β) την συνήθη περιοχή μόνιμης εγκατάστασης του με-
λισσοκομείου (έδρα) και τον συνήθη χρόνο παραμονής 
των κυψελών στην έδρα,

γ) την πιθανή τοποθεσία μετακίνησης των κυψελών 
(Περιφερειακή Ενότητα, θέση, κ.λπ.) και την πιθανή χρο-
νική περίοδο μετακίνησης και παραμονή τους.

Κατά παρέκκλιση, για το πρώτο έτος εφαρμογής της 
παρούσας, η μη δήλωση του παραπάνω ενδεικτικού 
προγράμματος μετακινήσεων, δεν αποτελεί κριτήριο 
αποκλεισμού από την ενίσχυση.

3. Κριτήριο επιλεξιμότητας των δυνητικών δικαιούχων 
της Δράσης αποτελεί η μετακίνηση κατά τη διάρκεια 
εκάστου έτους τουλάχιστον 40% των κατεχομένων κυ-
ψελών, με τη χρήση:

α) ιδιόκτητων μελισσοκομικών ή αγροτομελισσοκομι-
κών αυτοκινήτων (ΦΙΧ), ή/και 

β) φορτηγών αυτοκινήτων δημοσίας χρήσης (ΦΔΧ), 
ή/και

γ) πλοίων ή ιδιωτικών σκαφών,
σε απόσταση μεγαλύτερη ή ίση των 50 χιλιομέτρων 

για την ηπειρωτική Ελλάδα την Κρήτη και την Εύβοια και 
μεγαλύτερη ή ίση των 20 χιλιομέτρων για τη νησιωτική 
Ελλάδα, πλην της Κρήτης και της Εύβοιας. Ειδικά για την 
περίπτωση των μικρών νησιών του Αιγαίου Πελάγους, 
όπως αυτά ορίζονται στον Καν (ΕΚ) 229/2013 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, επιλέξιμες 
είναι μόνο οι μετακινήσεις που πραγματοποιούνται, είτε 
εντός του ίδιου νησιού είτε σε άλλο μικρό νησί του Αιγαί-
ου Πελάγους. Κατά τη χρήση ΦΙΧ αγροτικών - μελισσοκο-
μικών αυτοκινήτων εφαρμόζεται η ισχύουσα νομοθεσία.

4. Για τους δικαιούχους οι οποίοι, σύμφωνα με τα στοι-
χεία και τα παραστατικά που δηλώνονται και τηρούνται 
στο Εθνικό Ηλεκτρονικό Μελισσοκομικό Μητρώο πα-
ράγουν και εμπορεύονται κατά το προηγούμενο ημερο-
λογιακό έτος από το έτος υποβολής της αίτησης, τουλά-
χιστον 5 χιλιόγραμμα μέλι ανά κατεχόμενη κυψέλη, το 
ποσό ενίσχυσης ανά επιλέξιμη μετακινούμενη κυψέλη 
προσαυξάνεται κατά 50%.

5. Για τους δικαιούχους οι οποίοι αξιοποιούν τις σύγ-
χρονες τεχνολογίες (π.χ. τεχνολογία “smartphone photo 
GPS location”) και διαβιβάζουν ηλεκτρονικά μέσω ειδι-
κής ψηφιακής εφαρμογής, στις αρμόδιες αρχές ψηφιακό 
φωτογραφικό υλικό, στο οποίο ευκρινώς διακρίνονται οι 
μετακινούμενες κυψέλες και το πλήθος αυτών, η ακριβής 
θέση της τοποθέτησης των κυψελών, με ευανάγνωστο 
τον μελισσοκομικό κωδικό αριθμό τους, το ακριβές στίγ-
μα της τοποθεσίας μέσω GPS και την ημερομηνία, το 
ποσό ενίσχυσης ανά επιλέξιμη μετακινούμενη κυψέλη 
προσαυξάνεται κατά 50%.

6. Δικαιούχοι οι οποίοι εγγράφηκαν ως νεοεισερχόμενοι 
στον αγροτικό τομέα τα προηγούμενα έτη και έχει παρέλ-
θει η διετία από την ημερομηνία υποβολής της αίτησης 
εγγραφής τους στον Οργανισμό Γεωργικών Ασφαλίσεων 
(ΟΓΑ) αλλά δεν έχει ολοκληρωθεί η εγγραφή τους μέχρι 
την καταληκτική ημερομηνία υποβολής των δικαιολογη-
τικών επιλεξιμότητας, χωρίς δική τους υπαιτιότητα, απαλ-
λάσσονται από την υποχρέωση προσκόμισης βεβαίωσης 
εγγραφής στο ΜΑΑΕ. Σε αυτή την περίπτωση προσκο-
μίζεται αντίγραφο της αίτησης εγγραφής στον ΟΓΑ και 
υπεύθυνη δήλωση του ν. 1599/1986 όπου αναφέρεται 
ότι ο ενδιαφερόμενος έχει υποβάλει αίτηση εγγραφής, η 
ημερομηνία υποβολής της αίτησης και η μη ολοκλήρωση 
εγγραφής του στον ΟΓΑ.

Άρθρο 5
Διαδικασία Συμμετοχής

1. Τα Κέντρα Μελισσοκομίας και οι Διευθύνσεις Αγρο-
τικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής (ΔΑΟΚ) των Περιφε-
ρειακών Ενοτήτων της Χώρας ενημερώνουν με κάθε 
πρόσφορο μέσο τους μελισσοκόμους και τους μελισ-
σοκομικούς φορείς της περιοχής της ζώνης ευθύνης 
τους, για το περιεχόμενο της παρούσας απόφασης, 
προκειμένου να λάβουν γνώση για τους όρους και τις 
λεπτομέρειες εφαρμογής και υλοποίησης της παρούσας.

2. Οι δυνητικοί δικαιούχοι υποβάλλουν το αργότερο 
μέχρι την 30η Μαΐου του αντίστοιχου έτους σχετική 
αίτηση συνοδευόμενη από τα δικαιολογητικά επιλεξι-
μότητας και παραστατικά υλοποίησης της Δράσης που 
προβλέπονται σύμφωνα με το άρθρο 6, σε ειδική ψη-
φιακή εφαρμογή, η οποία παρέχεται μέσω GOV.gr. Η εν 
λόγω αίτηση συμπεριλαμβάνει τουλάχιστον τις παρα-
κάτω πληροφορίες:

α) προσωπικά στοιχεία φυσικού προσώπου (Επώνυμο, 
Όνομα, Πατρώνυμο),

β) επωνυμία νομικού προσώπου, ονοματεπώνυμο εκ-
προσώπου νομικού προσώπου, 

γ) στοιχεία επικοινωνίας (αριθμός τηλεφώνου, ταχυδρο-
μική διεύθυνση, ηλεκτρονική διεύθυνση αλληλογραφίας),

δ) μελισσοκομικό κωδικό αριθμό, 
ε) μελισσοκομική έδρα,
στ) προορισμός (περιοχή μετακίνησης),
ζ) Αριθμό Φορολογικού Μητρώου (ΑΦΜ),
η) Συνεργαζόμενη Τράπεζα και κωδικός IBAN.
Η διαχείριση της παραπάνω ψηφιακής εφαρμογής γί-

νεται από τη Διεύθυνση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
του ΥΠΑΑΤ δια του Τμήματος Διαχείρισης Data Center, 
Δικτύων και Βάσεων Δεδομένων.

3. Κατ’ παρέκκλιση της παρ. 2, κατά το προγραμματι-
κό έτος 2023, πρώτο έτος εφαρμογής της παρούσας, η 
ψηφιακή υποβολή της αίτησης συμμετοχής στη δράση 
και των προβλεπόμενων δικαιολογητικών και παραστα-
τικών, πραγματοποιείται το αργότερο μέχρι την 30η Ιου-
νίου 2023.

4. Για την ψηφιακή υποβολή της αίτησης συμμετοχής 
στη Δράση και των απαραίτητων δικαιολογητικών - πα-
ραστατικών οι δυνητικοί δικαιούχοι, μπορούν εφόσον 
το επιθυμούν, να απευθύνονται στα κατά τόπους Κέντρα 
Μελισσοκομίας, τα οποία λειτουργούν ως κέντρα εξυπη-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35018 Τεύχος B’ 3273/17.05.2023

ρέτησης των μελισσοκόμων και ως φορείς υποβοήθησης 
υποβολής της αίτησης στην ειδική ψηφιακή εφαρμογή 
της παρ. 2 και παρέχουν κάθε απαραίτητη πληροφο-
ρία και βοήθεια στους ενδιαφερόμενους. Τα Κέντρα 
Μελισσοκομίας παρέχουν, εφόσον του ζητηθεί, κάθε 
απαραίτητη πληροφορία και βοήθεια στους δικαιού-
χους, ελέγχουν την πληρότητα και την εγκυρότητα των 
δικαιολογητικών επιλεξιμότητας και των παραστατικών 
υλοποίησης της δράσης που κατατίθενται και ενημε-
ρώνουν τους ενδιαφερόμενους στην περίπτωση που 
διαπιστωθούν ελλείψεις ή σφάλματα, προκειμένου να 
συμπληρωθεί και να διορθωθεί εγκαίρως η αίτησή τους.

5. Η εκπρόθεσμη υποβολή αίτησης ενίσχυσης στο 
πλαίσιο εφαρμογής της παρούσας, γίνεται αποδεκτή 
μέχρι το αργότερο είκοσι πέντε (25) ημέρες μετά την 
καταληκτική ημερομηνία των παρ. 2 και 3, με την επιφύ-
λαξη των προβλεπόμενων στην παρ. 9 του άρθρου 12. 
Στην περίπτωση αυτή, ο δικαιούχος υπόκειται υποχρε-
ωτικά επιτόπιο έλεγχο.

6. Οι δυνητικοί δικαιούχοι μπορούν να αποθηκεύσουν 
την αίτηση συμμετοχής στη Δράση και να πραγματοποι-
ήσουν αλλαγές μέχρι την οριστική υποβολή της. Η αίτη-
ση συμμετοχής στη δράση θεωρείται έγκυρη και λαμβά-
νεται πρωτόκολλο μόνο με την οριστική υποβολή της. 
Με την αίτηση συμμετοχής στη δράση υποβάλλονται, 
μέσω της ψηφιακής εφαρμογής της παρ. 2 και τα δικαι-
ολογητικά επιλεξιμότητας και παραστατικά υλοποίησης 
της Δράσης που προβλέπονται στο άρθρο 6 εκδοθέντα 
σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στην ισχύουσα νομοθε-
σία, από την 16η Οκτωβρίου του ημερολογιακού έτους 
ν-1 μέχρι την 30η Μαΐου του ημερολογιακού έτους ν.

7. Κατά παρέκκλιση των ανωτέρω, για το προγραμμα-
τικό έτος 2023, πρώτο έτος εφαρμογής της παρούσας, οι 
δικαιούχοι υποβάλλουν τα προβλεπόμενα παραστατικά, 
με ημερομηνία έκδοσης από την 1η Ιανουαρίου 2023 
μέχρι και την 30η Ιουνίου 2023.

8. Με την αίτηση συμμετοχής στη δράση υποβάλλεται 
υπεύθυνη δήλωση του ενδιαφερόμενου ή του νόμιμου 
εκπροσώπου στην περίπτωση νομικών προσώπων, σύμ-
φωνα με τον ν. 1599/1996 (υπόδειγμα 1), στην οποία 
δηλώνει ότι:

α) τα δηλωθέντα κατά την υποβολή αίτησης συμμετο-
χής στη δράση στοιχεία, είναι έγκυρα, πλήρη και αληθή,

β) αποδέχεται τους όρους και τις προϋποθέσεις υλοποί-
ησης της δράσης, όπως καθορίζονται από την παρούσα,

γ) αποδέχεται και θα διευκολύνει την πραγματοποίη-
ση όλων των σχετικών επιτόπιων ελέγχων που θα του 
ζητηθούν,

δ) δεν έχει υποβάλει αίτηση για ένταξη σε αντίστοιχη 
δράση σε άλλο Εθνικό ή Ενωσιακό πρόγραμμα ενίσχυσης,

ε) αποδέχεται και συγκατατίθεται ρητά στη συλλο-
γή και καταχώριση των δηλωθέντων στοιχείων από το 
Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (ΥΠΑΑΤ), 
μέσω της σχετικής ψηφιακής εφαρμογής. Κατανοεί ότι, 
σε συμμόρφωση με τον Γενικό Κανονισμό Προστασίας 
Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα (Καν. ΕΕ 2016/679, 
L119), η συλλογή και επεξεργασία των παραπάνω προ-
σωπικών δεδομένων γίνεται αποκλειστικά για την υλο-
ποίηση των δράσεων του τομεακού μελισσοκομικού 

προγράμματος και τα δεδομένα αρχειοθετούνται στο 
ΥΠΑΑΤ, διαβιβάζονται στον ΟΠΕΚΕΠΕ και στις ΔΑΟΚ και 
δεν κοινοποιούνται σε τρίτους, εκτός αν αυτό απαιτείται 
από νομοθετικές ή κανονιστικές διατάξεις, σε περίπτω-
ση που προκύψουν ζητήματα νομικών διαφορών, ή σε 
περίπτωση ελέγχου από δημόσια αρχή. Πρόσβαση στα 
αρχεία των δικαιούχων θα έχουν μόνο εξουσιοδοτημένα 
προς τούτο πρόσωπα για την υλοποίηση ελέγχου και 
πληρωμή των δράσεων του τομεακού μελισσοκομικού 
προγράμματος.

Άρθρο 6
Δικαιολογητικά επιλεξιμότητας - 
Παραστατικά υλοποίησης της Δράσης

1. Τα δικαιολογητικά επιλεξιμότητας είναι τα ακόλουθα 
κατά περίπτωση: 

α) για φυσικά πρόσωπα
αα) βεβαίωση εγγραφής στο Μητρώο Αγροτών και 

Αγροτικών Εκμεταλλεύσεων (ΜΑΑΕ), ως επαγγελματί-
ας αγρότης, όπως αυτός ορίζεται στο άρθρο 2, παρ. 1, 
περ. α) του ν. 3874/2010 (Α’ 151), κατά το χρονικό διά-
στημα υλοποίησης της δράσης (αφορά επαγγελματίες 
αγρότες),

αβ) βεβαίωση εγγραφής στον ΟΓΑ,
αγ) αντίγραφο της πιο πρόσφατης πράξης διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου (εκκαθαριστικό σημείωμα) του 
δικαιούχου,

αδ) αντίγραφα εγγράφων που αποδεικνύουν κατά 
περίπτωση ότι υπέβαλλαν Ενιαία Αίτηση Ενίσχυσης - 
Δήλωση ΟΣΔΕ και/ή εντάχθηκαν στο καθεστώς των 
νέων αγροτών ή/και εγγράφηκαν ως νεοεισερχόμενοι 
στον αγροτικό τομέα, για πρώτη φορά εντός των δύο 
προηγούμενων ημερολογιακών ετών, από το έτος υπο-
βολής της αίτησης συμμετοχής στη δράση (αφορά νε-
οεισερχόμενους αγρότες που απαλλάσσονται από την 
υποχρέωση δήλωσης ελάχιστης ακαθάριστης αξίας της 
συνολικής οικογενειακής γεωργικής παραγωγής 5.000 €),

αε) φωτοαντίγραφο της άδειας κυκλοφορίας του ΦΙΧ, 
εφόσον αυτό χρησιμοποιείται για την μεταφορά των με-
τακινούμενων κυψελών,

αστ) έγγραφο του οικείου επιμελητηρίου ή της Ανε-
ξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ), από το οποίο 
προκύπτει το αντικείμενο και οι δραστηριότητες με τους 
αντίστοιχους Κωδικούς Αριθμούς Δραστηριότητας (ΚΑΔ) 
του Φυσικού Προσώπου,

β) για νομικά πρόσωπα,
βα) καταστατικό του νομικού προσώπου,
ββ) βεβαίωση περί εγγραφής του Νομικού Προσώ-

που στο Μητρώο Αγροτών και Αγροτικών Εκμεταλλεύ-
σεων (ΜΑΑΕ), ως κατόχου αγροτικής εκμετάλλευσης, 
όπως αυτοί ορίζονται στο άρθρο 2, παρ. 1, περ. γ) του 
ν. 3874/2010 (Α’ 151), κατά το χρονικό διάστημα υλοποί-
ησης της δράσης,

βγ) αντίγραφο της πιο πρόσφατης πράξης διοικητικού 
προσδιορισμού φόρου (εκκαθαριστικό σημείωμα) ή ισο-
λογισμού του δικαιούχου νομικού προσώπου,

βδ) φωτοαντίγραφο της άδειας κυκλοφορίας του ΦΙΧ, 
εφόσον αυτό χρησιμοποιηθεί για την μεταφορά των με-
τακινούμενων κυψελών,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 35019Τεύχος B’ 3273/17.05.2023

βε) έγγραφο του οικείου επιμελητηρίου ή της Ανεξάρ-
τητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ), από το οποίο 
προκύπτει το αντικείμενο και οι δραστηριότητες με τους 
αντίστοιχους Κωδικούς Αριθμούς Δραστηριότητας (ΚΑΔ) 
του Νομικού Προσώπου.

2. Τα παραστατικά υλοποίησης της δράσης, που υπο-
βάλλονται από τους δικαιούχους είναι τα ακόλουθα κατά 
περίπτωση:

α) δελτίο αποστολής, σύμφωνα με τον ΚΦΒ&Σ και απο-
κόμματα διοδίων (στην περίπτωση που η μετακίνηση 
γίνεται με ΦΙΧ)

β) φορτωτικές, σύμφωνα με τον ΚΦΒ&Σ (στην περί-
πτωση που η μετακίνηση γίνεται με ΦΔΧ)

γ) εισιτήρια πλοίου, συνοδευόμενα από σχετικές απο-
δείξεις λιανικής πώλησης ή τιμολόγια αγοράς των εισιτη-
ρίων (στην περίπτωση που η μετακίνηση γίνεται με πλοίο)

3. Επί των πρωτότυπων παραστατικών αναγράφεται 
ή τίθεται σφραγίδα ως εξής:

«Χρηματοδοτούμενο στο πλαίσιο του Καν (ΕΕ) 
2021/2115/Έτος ενίσχυσης 202 …………

(αναγράφεται το αντίστοιχο έτος)».

Άρθρο 7
Επεξεργασία των αιτήσεων

1. Μέσω ειδικής ψηφιακής εφαρμογής πραγματοποι-
είται η επεξεργασία των αιτήσεων ως ακολούθως:

α) πραγματοποιούνται από τον ΟΠΕΚΕΠΕ οι μηχα-
νογραφικοί διασταυρωτικοί ή/και οπτικοί διοικητικοί 
έλεγχοι της παρ. 2 του άρθρου 8,

β) πραγματοποιούνται από τις αρμόδιες ΔΑΟΚ οι οπτι-
κοί διοικητικοί έλεγχοι της παρ. 3 του άρθρου 8,

γ) καθορίζεται ο αριθμός των επιλέξιμων μετακινού-
μενων κυψελών,

δ) εξάγεται δείγμα ελέγχου σε ποσοστό τουλάχιστον 
5% επί των αιτήσεων ενίσχυσης, βάσει ανάλυσης κιν-
δύνου λαμβάνοντας μέριμνα ώστε να αντιπροσωπεύει 
τουλάχιστον 5% των επιλέξιμων προς ενίσχυση ποσών.

2. Για την ανάλυση κινδύνου λαμβάνονται, κατά περί-
πτωση, υπόψη:

α) το ποσό ενίσχυσης του κάθε δικαιούχου,
β) ο αριθμός των κατεχόμενων κυψελών του κάθε δι-

καιούχου,
γ) ο αριθμός των ενεργών μελισσοκόμων των κατεχό-

μενων κυψελών και των δικαιούχων ανά Περιφερειακή 
Ενότητα,

δ) οι διαπιστώσεις των επιτόπιων ελέγχων προηγού-
μενων ετών.

Για την εξασφάλιση αντιπροσωπευτικότητας, από 
τον ελάχιστο αριθμό των αιτούντων που πρόκειται να 
υποβληθούν σε επιτόπιους ελέγχους, επιλέγεται τυχαία 
ποσοστό μεταξύ 20% και 25%.

3. Σε συμμόρφωση με τον Γενικό Κανονισμό Προστασίας 
Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα [Καν. (ΕΕ) 2016/679, 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου L119], 
η συλλογή και επεξεργασία των προσωπικών δεδομένων 
που συμπεριλαμβάνονται στην αίτηση συμμετοχής γίνε-
ται αποκλειστικά για την υλοποίηση της εν λόγω δράσης 
του τομεακού μελισσοκομικού προγράμματος και τα 
δεδομένα αρχειοθετούνται στο ΥΠΑΑΤ, διαβιβάζονται 

στον ΟΠΕΚΕΠΕ και στις ΔΑΟΚ και δεν κοινοποιούνται σε 
τρίτους, εκτός αν αυτό απαιτείται από νομοθετικές ή κα-
νονιστικές διατάξεις, σε περίπτωση που προκύψουν ζη-
τήματα νομικών διαφορών, ή σε περίπτωση ελέγχου από 
δημόσια αρχή. Πρόσβαση στα αρχεία των δικαιούχων θα 
έχουν μόνο εξουσιοδοτημένα προς τούτο πρόσωπα για 
την υλοποίηση ελέγχου και πληρωμή των δράσεων του 
τομεακού μελισσοκομικού προγράμματος.

Άρθρο 8 
Έλεγχοι

1. Για τη διασφάλιση της ορθής εκτέλεσης της δράσης 
διενεργούνται από τις αρμόδιες αρχές έλεγχοι, οι οποίοι 
διακρίνονται σε διοικητικούς και επιτόπιους τακτικούς 
και έκτακτους σύμφωνα με τα παρακάτω.

2. Ο ΟΠΕΚΕΠΕ διενεργεί τους παρακάτω ελέγχους επί 
των υποβληθεισών αιτήσεων συμμετοχής:

α) οπτικούς διοικητικούς ελέγχους επί των αναγραφό-
μενων παραστατικών για την ορθή έκδοση και τήρηση 
των όρων της παρούσας απόφασης,

β) μηχανογραφικούς διασταυρωτικούς ελέγχους, 
προκειμένου να αποφευχθεί η διπλή χρηματοδότηση 
με αντίστοιχα προγράμματα και πορίσματα που χρησι-
μοποιεί ο ΟΠΕΚΕΠΕ,

γ) δευτεροβάθμιους επιτόπιους ελέγχους ή και έκτα-
κτους επιτόπιους ελέγχους όποτε κρίνεται απαραίτητο.

Με την ολοκλήρωση των παραπάνω ελέγχων συντάσ-
σει έκθεση αποτελεσμάτων ελέγχου, την οποία διαβιβά-
ζει στη Διεύθυνση Συστημάτων Εκτροφής Ζώων και στη 
Διεύθυνση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης του ΥΠΑΑΤ για 
τη σύνταξη καταστάσεων πληρωμής δικαιούχων.

3. Οι αρμόδιες ΔΑΟΚ πραγματοποιούν οπτικούς διοι-
κητικούς ελέγχους στο 100% των υποβληθεισών αιτήσε-
ων συμμετοχής, οι οποίες ελέγχονται ως προς:

α) την εγκυρότητα των αναφερόμενων σε αυτές στοι-
χείων,

β) το εμπρόθεσμο της υποβολής τους,
γ) την τήρηση των κριτηρίων επιλεξιμότητας,
δ) την εγκυρότητα των δικαιολογητικών επιλεξιμό-

τητας και των παραστατικών υλοποίησης της Δράσης,
ε) την ισχύ της ιδιότητας του ενεργού μελισσοκόμου 

και των δικαιωμάτων της παρ. 1 του άρθρου 5 της υπ’ αρ. 
140/106513/16-04-2021 (Β’ 1560) απόφασης της Υφυ-
πουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων όπως ισχύει,

στ) των καταχωρημένων στοιχείων με τα αντίστοιχα 
στοιχεία των μελισσοκόμων οι οποίοι αποκλείονται από 
τη δράση, βάσει των προβλεπόμενων κυρώσεων προ-
ηγούμενων ετών.

4. Οι πρωτοβάθμιοι επιτόπιοι έλεγχοι διενεργούνται 
επί του δείγματος της παρ. 1 του άρθρου 7, ύστερα 
από σχετική ειδοποίηση (έγγραφη, ηλεκτρονική ή τη-
λεφωνική) του κάθε ελεγχόμενου, προκειμένου να πα-
ρίσταται στον έλεγχο. Η ειδοποίηση του ελεγχόμενου 
πραγματοποιείται μία (1) τουλάχιστον ημέρα πριν από 
την προγραμματιζόμενη ημερομηνία ελέγχου. Επιπλέον 
των παραπάνω επιτόπιων ελέγχων, πραγματοποιείται 
επιτόπιος έλεγχος σε όλους τους δικαιούχους που υπο-
βάλλουν εκπρόθεσμη αίτηση συμμετοχής στη Δράση, 
σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 5.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35020 Τεύχος B’ 3273/17.05.2023

5. Για την πραγματοποίηση του επιτόπιου ελέγχου συ-
στήνεται, με ευθύνη της οικείας ΔΑΟΚ, κλιμακίου ελέγ-
χου αποτελούμενο από δύο (2) υπαλλήλους, Γεωπόνους 
ΠΕ ή Κτηνιάτρους ΠΕ ή Τεχνολόγους Γεωπονίας ΤΕ. Αν δεν 
είναι δυνατή η συγκρότηση του εν λόγω κλιμακίου από 
υπαλλήλους των παραπάνω κλάδων και ειδικοτήτων το 
ένα μέλος του κλιμακίου ελέγχου δύναται να είναι διοι-
κητικός/ή υπάλληλος (ΠΕ ή ΤΕ). Η θητεία του κλιμακίου 
λήγει στις 31/12/2027.

6. Κατά τον επιτόπιο έλεγχο, ελέγχονται: α) ο συνολικός 
αριθμός των κατεχομένων κυψελών του δικαιούχου, β) η 
τήρηση των κριτηρίων επιλεξιμότητας, αναφορικά με 
τον αριθμό των κατεχομένων κυψελών και την ελάχιστη 
απαιτούμενη χιλιομετρική απόσταση μετακίνησης.

7. Με την ολοκλήρωση του επιτόπιου ελέγχου συντάσ-
σεται πρακτικό ελέγχου, σύμφωνα με το υπόδειγμα 2. 
Ο ελεγχόμενος λαμβάνει γνώση των αποτελεσμάτων 
του ελέγχου ενυπόγραφα, συνυπογράφοντας σε σχετική 
θέση επί του πρακτικού ελέγχου.

8. Αν ο ελεγχόμενος αρνείται να συνυπογράψει το πρα-
κτικό ελέγχου, αναγράφεται επί του πρακτικού σχετική 
παρατήρηση και αποστέλλεται στον ελεγχόμενο από την 
υπηρεσία που πραγματοποίησε τον έλεγχο, με συστημέ-
νη επιστολή με απόδειξη παραλαβής, στην ταχυδρομική 
διεύθυνση που έχει δηλώσει κατά την υποβολή της αί-
τησης συμμετοχής στη Δράση σύμφωνα με την παρ. 2 
του άρθρου 5.

9. Οι διασταυρωτικοί ή/και διοικητικοί έλεγχοι των 
παρ. 2 και 3 πραγματοποιούνται από την ημερομηνία 
οριστικοποίησης υποβολής της κάθε αίτησης συμμετο-
χής στη Δράση και ολοκληρώνονται το αργότερο στις 
10η Σεπτεμβρίου κάθε έτους.

10. Οι επιτόπιοι έλεγχοι διενεργούνται από την αρμό-
δια ΔΑΟΚ από την ημερομηνία παραλαβής του δείγμα-
τος ελέγχου έως την 31η Ιουλίου του αντίστοιχου προ-
γραμματικού έτους. Κατά παρέκκλιση των ανωτέρω, για 
το έτος 2023, πρώτο έτος εφαρμογής της παρούσας, οι 
έλεγχοι διενεργούνται από την αρμόδια ΔΑΟΚ έως την 
10η Αυγούστου 2023.

11. Οι δικαιούχοι έχουν δικαίωμα υποβολής ενδικοφα-
νούς προσφυγής επί των αναγραφομένων στο πρακτικό 
ελέγχου, σύμφωνα με το άρθρο 9.

12. Έκτακτοι επιτόπιοι έλεγχοι διενεργούνται σε περι-
πτώσεις καταγγελιών ή οποτεδήποτε κριθεί αναγκαίο 
από επιτροπές ελέγχου, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα 
από τον κανονισμό λειτουργίας του Οργανισμού Πλη-
ρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανα-
τολισμού και Εγγυήσεων (ΟΠΕΚΕΠΕ).

13. Με την ολοκλήρωση των διοικητικών και επιτόπιων 
ελέγχων και της διαδικασίας των ενδικοφανών προσφυ-
γών του άρθρου 9, πιθανά ευρήματα και κυρώσεις που 
επισύρουν, καταχωρίζονται από την αρχή που πραγμα-
τοποίησε τον έλεγχο, σε ειδική ψηφιακή εφαρμογή της 
παρ. 1 του άρθρου 7.

Άρθρο 9
Ενδικοφανείς προσφυγές

1. Οι δικαιούχοι μπορούν να υποβάλλουν τυχόν ενδικο-
φανείς προσφυγές επί των αποτελεσμάτων ελέγχου και 

των αναγραφομένων στο πρακτικό επιτόπιου ελέγχου της 
παρ. 7 του άρθρου 8, το αργότερο έως πέντε (5) ημέρες 
από τη διενέργεια του επιτόπιου ελέγχου ή την παραλαβή 
του πρακτικού σύμφωνα με την παρ. 8 του άρθρου 8.

2. Με την ενδικοφανή προσφυγή προσκομίζονται και 
όλα τα σχετικά παραστατικά - αποδεικτικά στοιχεία για 
την υποστήριξη των θέσεων του ενιστάμενου.

3. Για την εξέταση των ενδικοφανών προσφυγών 
συστήνεται και συγκροτείται σε κάθε ΔΑΟΚ τριμελής 
επιτροπή, η θητεία της οποίας λήγει στις 31/12/2027. 
Τα μέλη που απαρτίζουν την επιτροπή εξέτασης ενδι-
κοφανών προσφυγών δεν μπορούν να συμπίπτουν με 
τα μέλη του κλιμακίου ελέγχου της παρ. 5 του άρθρου 8.

4. Η επιτροπή της παρ. 3 συγκαλείται εντός πέντε (5) 
εργάσιμων ημερών από την ημερομηνία υποβολής της 
ενδικοφανούς προσφυγής και η απόφασή της είναι 
οριστική, ανέκκλητη και εκτελεστή. Κατά τη διάρκεια 
εξέτασης της ενδικοφανούς προσφυγής, καλείται να 
παραβρεθεί, εφόσον το επιθυμεί, ο ενιστάμενος για να 
εκφράσει τις απόψεις του και να δώσει διευκρινίσεις. 
Με την ολοκλήρωση της διαδικασίας εξέτασης της ενδι-
κοφανούς προσφυγής συντάσσεται πρακτικό, το οποίο 
υπογράφεται από όλα τα μέλη της αρμόδιας επιτροπής.

Άρθρο 10 
Ορισμός Δικαιούχων

1. Η Διεύθυνση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης του 
ΥΠΑΑΤ, λαμβάνοντας υπόψη τα αποτελέσματα - πιθα-
νά ευρήματα των διοικητικών και επιτόπιων ελέγχων 
ή/και των προβλεπόμενων ενδικοφανών προσφυγών 
σύμφωνα με τα άρθρα 8 και 9 και τις επιβληθείσες κυ-
ρώσεις σύμφωνα με το άρθρο 12, συντάσσει τον τελικό 
πίνακα με τους δικαιούχους και το συνολικό αριθμό των 
επιλέξιμων προς ενίσχυση μετακινούμενων κυψελών 
ανά δικαιούχο, τον οποίο κοινοποιεί στη Διεύθυνση Συ-
στημάτων Εκτροφής Ζώων του ΥΠΑΑΤ μέχρι την 15η 
Σεπτεμβρίου κάθε προγραμματικού έτους.

2. Η Διεύθυνση Συστημάτων Εκτροφής Ζώων του 
ΥΠΑΑ, λαμβάνοντας υπόψη τον πίνακα της παρ. 1 και τα 
προβλεπόμενα στις παρ. 4 και 5 του άρθρου 4, εισηγείται 
στον Γενικό Γραμματέα Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφί-
μων την έκδοση απόφασης καθορισμού του συνολικού 
ποσού για την υλοποίηση της Δράσης, καθορισμού του 
ποσού ενίσχυσης ανά επιλέξιμη μετακινούμενη κυψέλη 
και καθορισμού των δικαιούχων και του ποσού ενίσχυσης 
ανά δικαιούχο για το αντίστοιχο προγραμματικό έτος. 
Η εν λόγω απόφαση αναρτάται στο σύστημα ΔΙΑΥΓΕΙΑ.

3. Η Διεύθυνση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης του 
ΥΠΑΑΤ δια του Τμήματος Διαχείρισης Data Center, Δι-
κτύων και Βάσεων Δεδομένων, λαμβάνοντας υπόψη την 
απόφαση της παρ. 2, συντάσσει καταστάσεις πληρωμής 
δικαιούχων οι οποίες διαβιβάζονται στον ΟΠΕΚΕΠΕ.

Άρθρο 11
Καταβολή της Ενίσχυσης στους Δικαιούχους

1. Ο ΟΠΕΚΕΠΕ ελέγχει τις καταστάσεις πληρωμής της 
παρ. 3 του άρθρου 10 και αποστέλλει στο αρμόδιο πι-
στωτικό ίδρυμα ηλεκτρονικό αρχείο για πίστωση των 
λογαριασμών των δικαιούχων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 35021Τεύχος B’ 3273/17.05.2023

2. Τα σχετικά αποδεικτικά πληρωμής (Extrait τραπέζης) 
διαβιβάζονται με ευθύνη του αντίστοιχου πιστωτικού 
ιδρύματος στη Διεύθυνση Άμεσων Ενισχύσεων και Αγο-
ράς του ΟΠΕΚΕΠΕ και στη Διεύθυνση Ηλεκτρονικής Δια-
κυβέρνησης του ΥΠΑΑΤ, για συμπλήρωση των σχετικών 
φακέλων και τον τελικό έλεγχο των πληρωμών.

3. Η οικονομική ενίσχυση στους δικαιούχους της 
Δράσης καταβάλλεται από τον Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. απευθείας 
στους τραπεζικούς τους λογαριασμούς το αργότερο έως 
τις 15 Οκτωβρίου κάθε έτους.

Άρθρο 12
Κυρώσεις

1. Αν διαπιστωθεί ότι ο δικαιούχος δε συμμορφώ-
νεται με τους όρους και τις προϋποθέσεις χορήγησης 
της ενίσχυσης στο πλαίσιο της παρούσας απόφασης, η 
ενίσχυση δεν καταβάλλεται ή, εφόσον έχει καταβληθεί, 
ανακαλείται εν όλω ή εν μέρει.

2. Σε περίπτωση αποκλεισμού από την ενίσχυση, τα 
ήδη καταβληθέντα ποσά επιστρέφονται εντόκως στο 
σύνολό τους ως αδικαιολογήτως καταβληθέντα, σύμφω-
να με τα προβλεπόμενα στο άρθρο 28 του ν. 2520/1997 
(Α’ 173), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

3. Αν διαπιστωθεί απάτη ή σοβαρή αμέλεια για την 
οποία είναι υπεύθυνος ο δικαιούχος, εκτός από την επι-
στροφή των αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών που 
έλαβε και τους σχετικούς τόκους, καταβάλλει ποσό ίσο 
με τη διαφορά μεταξύ του αρχικώς καταβληθέντος πο-
σού και του ποσού που δικαιούται.

4. Αν τα ελεγχόμενα παραστατικά είναι ελλιπή ή δεν 
έχουν εκδοθεί σύμφωνα με τα οριζόμενα της παρού-
σας απόφασης, η ενίσχυση μειώνεται κατά το μέρος που 
αφορά τα εν λόγω παραστατικά.

5. Αν ο δικαιούχος αρνείται, παρεμποδίζει ή δε διευκο-
λύνει τον έλεγχο, καθώς και αν δεν παρέχει πληροφορίες 
και στοιχεία ή αν παρέχει ψευδείς ή ελλιπείς ή ανακριβείς 
πληροφορίες και στοιχεία, αποκλείεται από την ενίσχυση 
κατά την εκάστοτε τρέχουσα ετήσια περίοδο εφαρμογής 
και για τα επόμενα δύο (2) διαδοχικά έτη. Στην περίπτω-
ση κατά την οποία έχει ήδη καταβληθεί στον δικαιούχο 
το σύνολο ή μέρος της ενίσχυσης για την τρέχουσα ετή-
σια περίοδο εφαρμογής, τα ήδη καταβληθέντα ποσά 
επιστρέφονται σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 3.

6. Αν κατά τον έλεγχο, διοικητικό ή επιτόπιο, διαπι-
στωθεί διαφορά μεταξύ του δηλωθέντος αριθμού κατε-
χομένων κυψελών και του προσδιορισθέντος από τους 
ελέγχους αντίστοιχου αριθμού, τότε:

α) αν η διαφορά είναι μικρότερη από 10 % επί του αι-
τηθέντος αριθμού, το ποσό της ενίσχυσης υπολογίζεται 
λαμβάνοντας υπόψη ως βάση υπολογισμού της ενίσχυ-
σης τον προσδιορισθέντα αριθμό, εφόσον συνεχίζουν 
να πληρούνται τα κριτήρια επιλεξιμότητας,

β) αν η διαφορά είναι μεταξύ 10% και 30 % επί του 
αιτηθέντος αριθμού, το ποσό της ενίσχυσης υπολογί-
ζεται λαμβάνοντας υπόψη ως βάση υπολογισμού της 
ενίσχυσης τον αιτηθέντα αριθμό μείον το διπλάσιο της 
διαφοράς μεταξύ αιτηθέντος και προσδιορισθέντος 
αριθμού, εφόσον συνεχίζουν να πληρούνται τα κριτή-
ρια επιλεξιμότητας,

γ) αν η διαφορά είναι μεγαλύτερη από 30 % επί του 
αιτηθέντος αριθμού, ο/η δικαιούχος αποκλείεται από την 
ενίσχυση κατά την εκάστοτε τρέχουσα ετήσια περίοδο 
εφαρμογής και για τα επόμενα δύο (2) διαδοχικά έτη.

7. Αν διαπιστωθεί ότι η δράση που υλοποιεί συγκε-
κριμένος δικαιούχος έχει ενταχθεί ή υπάρχει αίτηση για 
ένταξη της δράσης ταυτόχρονα σε άλλο πρόγραμμα ενί-
σχυσης, ενημερώνεται εγγράφως η Διεύθυνση Συστη-
μάτων Εκτροφής Ζώων του ΥΠΑΑΤ και ο Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. 
ο δικαιούχος αποκλείεται από την ενίσχυση κατά την 
εκάστοτε τρέχουσα ετήσια περίοδο εφαρμογής και για 
τα επόμενα δύο (2) διαδοχικά έτη. Στην περίπτωση κατά 
την οποία έχει ήδη καταβληθεί στον/στη δικαιούχο το 
σύνολο ή μέρος της ενίσχυσης για την τρέχουσα ετήσια 
περίοδο εφαρμογής, τα ήδη καταβληθέντα ποσά επι-
στρέφονται σύμφωνα με τα οριζόμενα της παρ. 2.

8. Η επιβολή των προβλεπόμενων κυρώσεων του 
παρόντος άρθρου, πραγματοποιείται από την αρχή η 
οποία πραγματοποίησε τον διοικητικό ή/και τον επιτό-
πιο έλεγχο, σύμφωνα με το άρθρο 8 και ενημερώνεται 
αρμοδίως υπόχρεος.

9. Εκτός από τις περιπτώσεις ανωτέρας βίας και τις 
εξαιρετικές περιστάσεις που αναφέρονται στο άρθρο 3 
του Καν. (ΕΕ) 2021/2116, η υποβολή αίτησης ενίσχυσης 
μετά την καταληκτική ημερομηνία, συνεπάγεται μείωση 
κατά 1% ανά εργάσιμη ημέρα των ποσών που θα εδικαι-
ούτο να λάβει ο δικαιούχος εάν η αίτηση είχε υποβληθεί 
εμπρόθεσμα. Στην περίπτωση αυτή ο/η συμπεριλαμβά-
νεται υποχρεωτικά στο δείγμα επιτόπιου ελέγχου. Αν η 
εν λόγω καθυστέρηση είναι μεγαλύτερη των 25 ημερών, 
η αίτηση θεωρείται ως μη αποδεκτή και δεν χορηγείται 
ουδεμία ενίσχυση στον δικαιούχο.

10. Αν ο δικαιούχος δεν κατέστη δυνατόν να συμμορ-
φωθεί με τα κριτήρια επιλεξιμότητας ή τις λοιπές υποχρε-
ώσεις λόγω ανωτέρας βίας ή εξαιρετικών περιστάσεων 
σύμφωνα με το άρθρο 3 του Καν. (ΕΕ) 2021/2116, διατηρεί 
το δικαίωμά του να λάβει ενίσχυση για τον αριθμό των κυ-
ψελών που ήταν επιλέξιμες κατά τον χρόνο που προέκυ-
ψαν οι λόγοι ανωτέρας βίας ή οι εξαιρετικές περιστάσεις.

11. Οι περιπτώσεις ανωτέρας βίας και οι εξαιρετικές 
περιστάσεις κοινοποιούνται εγγράφως στην αρμόδια 
ΔΑΟΚ, μαζί με τα σχετικά αποδεικτικά στοιχεία που 
κρίνονται ικανοποιητικά από την εν λόγω αρχή, εντός 
δεκαπέντε εργάσιμων ημερών από την ημέρα που ο/η 
δικαιούχος ή ο/η έλκων εξ αυτού δικαιώματα είναι σε 
θέση να το πράξει.

12. Οι προβλεπόμενες διοικητικές κυρώσεις δεν επι-
βάλλονται στις περιπτώσεις που ο δικαιούχος δεν είναι 
σε θέση να εκπληρώσει τα κριτήρια επιλεξιμότητας, τις 
δεσμεύσεις ή τις λοιπές υποχρεώσεις λόγω φυσικών 
περιστατικών που επηρεάζουν το μελισσοκομείο του, 
υπό τον όρο ότι έχει ενημερώσει εγγράφως την αρμόδια 
ΔΑΟΚ εντός δέκα εργάσιμων ημερών από τη διαπίστωση 
της μείωσης του αριθμού των κατεχομένων κυψελών. Με 
την επιφύλαξη των πραγματικών περιστάσεων που πρέ-
πει να λαμβάνονται υπόψη σε μεμονωμένες περιπτώσεις, 
οι αρμόδιες αρχές μπορεί να αποδεχθούν ως φυσικά 
περιστατικά που επηρεάζουν το μελισσοκομείο α) τον 
θάνατο μελισσοσμηνών εξαιτίας ασθένειας βεβαιωμένης 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35022 Τεύχος B’ 3273/17.05.2023

  

 1:    . 1599/66
 2:   

από επίσημη κτηνιατρική αρχή ή β) τον θάνατο μελισ-
σοσμηνών ή την απώλεια κυψελών ή μελισσοσμηνών 
μετά από ατύχημα ή φυσικές καταστροφές ή εξαιρετι-
κές περιστάσεις βεβαιωμένες από επίσημες αρχές για το 
οποίο ο δικαιούχος δεν μπορεί να θεωρηθεί υπεύθυνος.

Άρθρο 13
Διαδικασίες παρακολούθησης δεικτών 
και επιπλέον δεδομένων

1. Κάθε χρόνο συλλέγονται και στέλνονται στην Ευρω-
παϊκή Επιτροπή τα παρακάτω δύο (2) είδη δεδομένων:

α) Οι κοινοί, για όλα τα κράτη μέλη, δείκτες Πλαισίου 
Παρακολούθησης και Αξιολόγησης, εκροών και αποτε-
λεσμάτων, οι οποίοι περιγράφονται στο Παράρτημα Ι του 
Καν. 2115/2021, συλλέγονται από τις αιτήσεις πληρωμών, 
αποστέλλονται από τον ΟΠΕΚΕΠΕ στην Επιτροπή, μέσω 
της πλατφόρμας SFC2021, κάθε χρόνο έως τις 15 Φε-
βρουαρίου του έτους Ν, αποτυπώνονται στους πίνακες 
της ετήσιας έκθεσης επιδόσεων και αφορούν πληρωμές 
κατά το γεωργικό οικονομικό έτος Ν-1 καθώς και

β) τα επιπλέον δεδομένα, τα οποία περιγράφονται στο 
Παράρτημα V του εκτελεστικού Καν. 1475/2022, συλλέ-
γονται από τις αιτήσεις στήριξης και πληρωμών, απο-
στέλλονται από την ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ στην Επιτροπή, μέσω 
της πλατφόρμας ISAMM, τα περισσότερα (εκτός ορισμέ-
νων παρεκκλίσεων) έως τις 15 Ιουνίου, με τη μορφή πι-
νάκων και σύμφωνα με τα όσα αναλυτικά περιγράφονται 
στα άρθρα 15 και 16 του εν λόγω κανονισμού.

2. Οι δείκτες εκροών και αποτελεσμάτων και τα επι-
πλέον δεδομένα, της παρέμβασης ΜΚ2-55.3-1 Αριθμός 
μελισσοσμηνών (κυψελών) που υποστηρίζονται από την 
οικονομική ενίσχυση της μελισσοκομίας, του Στρατηγικού 
Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 2023-2027, περιγρά-
φονται αναλυτικά στο Παράρτημα Δεικτών της παρούσας.

3. Οι διαδικασίες για την ετήσια παρακολούθηση της 
επίτευξης των επιδόσεων, των τιμών δεικτών εκροών και 

αποτελεσμάτων καθώς και η αιτιολόγηση τυχόν υπερ-
βάσεων ή αποκλίσεων από τις αντίστοιχες προγραμμα-
τισμένες τιμές που έχουν περιγραφεί στο Στρατηγικό 
Σχέδιο Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 2023-2027, περιγρά-
φονται αναλυτικά στο Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου 
(ΣΔΕ) παρεμβάσεων ΣΣ ΚΑΠ 2023-2027.

Άρθρο 14
Γενικές Διατάξεις

1. Με εγκύκλιο του προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυν-
σης Γεωργίας παρέχονται, όποτε κρίνεται απαραίτητο, 
διευκρινίσεις και οδηγίες σχετικά με την υλοποίηση της 
παρούσας.

2. Όπου στην παρούσα αναφέρεται ημερομηνία που 
συμπίπτει με μη εργάσιμη ημέρα για το δημόσιο, ως κα-
ταληκτική ημερομηνία λαμβάνεται η αμέσως επόμενη 
εργάσιμη ημέρα.

3. Κατ’ εφαρμογή του άρθρου  61 παρ.  2 του 
ν. 4914/2022, το ποσό που καταβάλλεται στους δικαι-
ούχους ως ενίσχυση στο πλαίσιο υλοποίησης της πα-
ρούσας, δεν υπόκειται σε παρακράτηση ή κατάσχεση 
στα χέρια του Δημοσίου ή τρίτων κατά παρέκκλιση 
κάθε άλλης αντίθετης γενικής ή ειδικής διάταξης, δεν 
συμψηφίζεται με βεβαιωμένα χρέη στη Φορολογική 
Διοίκηση και το Δημόσιο εν γένει, τα νομικά πρόσωπα 
δημοσίου δικαίου, τους οργανισμούς τοπικής αυτοδι-
οίκησης και τα νομικά τους πρόσωπα, τα ασφαλιστικά 
ταμεία και τα πιστωτικά ιδρύματα και δεν εισπράττεται 
οποιαδήποτε άλλη ειδική επιβάρυνση ή άλλο τέλος 
ισοδύναμου αποτελέσματος, το οποίο θα είχε ως απο-
τέλεσμα τη μείωση του ποσού που οφείλεται στους 
δικαιούχους.

4. Προσαρτώνται στην παρούσα απόφαση και αποτε-
λούν αναπόσπαστο τμήμα της, το Παράρτημα Υποδειγ-
μάτων στο οποίο συμπεριλαμβάνονται τα Υποδείγματα 
1 και 2 και το Παράρτημα Δεικτών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 35023Τεύχος B’ 3273/17.05.2023

  
(  8 .1599/1986)

                   (  8 
. 4 . 1599/1986)

(1):

 –  : :

   : 

   :

 (2): 

 :

  : :

 : : : :

.  (Fax):

/  . 

( mail):

        (3),       . 6   22  
. 1599/1986,  :
)      ,        «    

 »        …………..,  ,   
,

)          «     
»,     ’ . …………………………………………… ,

)               ,  
  

)         ,        
)      /            , 

     (5)              
  ,    ,       , 

)               
    ( ).  ,        

   ( .  2016/679, L119),        
              

   ,           ,  
       ,       , 

      .           
             .

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….

:      ……….20……

 –  .

( )

(1)             ,    .
(2)  . 
(3) «                    8 

     .               
         ,     10 .

(4)                   .

 1



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35024 Τεύχος B’ 3273/17.05.2023

   

  «     »
  ………………………………..   :

1. ……………………………………………………………………………………………………….
2. ……………………………………………………………………………………………………….

         ’ . ……………………………….. ,  
 /    …………………………….…………………… ……………………………………………… (  

     ),    : EL- ………………………   
….. ……………………..………………………… …………………………………………………..        

 «     »    ,  ……….. 
  :

)               
: ………………………………. (   ). 

)   –          : 
…………………………………………… (   ). 

)                
 ,       202…….,      

              , 
            : 

    …………..

/
 

  
 
-

 

    
   - 

1
2
…
…
…
)   : 

-   ,        50   ��  �
-            20   �  �

)             (      ), 

            �  �
)        40%       �  �

: 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

     
/  /   

 /  /  
(  )

   

1. ………………………………………

2. ………………………………………..

/ /

 2 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 35025Τεύχος B’ 3273/17.05.2023

  

1.     (   . 2115/2021)

:  
 1.1   (Output – O) 

. 
 

    
 

 
 

.37       
     

 

 ,  
    

 

 
 

 1.2   (Result – R) 
. 

 
   

  
  

R.35  : 
  

  
    

 ,  
  

  
 

  

2    (  V . 1475/2022 - ) 
      

          III  III   ( ) 
2021/2115,            

  : 

1.  .1. (     2023)

       ,    ,   , 
   ,             

   42  )  )   ( ) 2021/2115 ,     
      ( )       
           .

4.  .4. (  15             -1,
    2023)

                
:

              1
  31  ,           

      .

5.  .5. (   2 ,          
   ,        2023.  2023   

     15    15 )

                 
  ,           :

)   

)       150 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35026 Τεύχος B’ 3273/17.05.2023

)           150 
 

)         

)              

)               

)       (   )   
 . 

6.  .6. (   2 ,          
    ,        2023.  2023   

     15    15 )

                 
  ,     2       :

)      

)         .

     

          III  III   ( ) 
2021/2115,             

: 

9.  .2. (  15             -1,
    2024     2023)

       ,          
     (      )     
  ,   .

3.          ,   
      2023-27,   «  &  

  -   2023-27».

Άρθρο 15
Περίοδος ισχύος

Η παρούσα ισχύει για το χρονικό διάστημα της Προγραμματικής Περιόδου 2023 έως και 2027, σύμφωνα με το 
εγκεκριμένο εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο για την Κοινή Αγροτική Πολιτική 2023 - 2027 (ΣΣ ΚΑΠ 2023 - 2027).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 16 Μαΐου 2023

Ο Υφυπουργός
ΣΥΜΕΩΝ ΚΕΔΙΚΟΓΛΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02032731705230012*


		2023-05-18T00:00:27+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




